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ges i 1865, at, medens de tidligere kunde 
paa  en nem M a a d e  faae kongelige Obliga- 
tioner noterede paa deres Navn, er der nu en 
hel Jndskrivningshistorie at gjennemgaa, som 
for Smaasolk og sirnple Folk synes besværlig. 
Men der er endnu mange andre Grunde og 
blandt andre den, atcsaadanne fremmede Pa- 
pirer som oftest give hø ie re  Rente.  Hvor 
mange runiænske Obligationers tror man ikke, 
at der har ligget og endnu ligge omkring i 
Fæstebønders Besiddelse? Det har ikke været 
saa lidt. Man skulde synes, at det var utæn- 
keligt, at en dansk Almuesmands skulde kjøbe 
Obligationer i Jernbaneanlægs i kMoldau og 
Wallachieh men saa vidt er Tidens Oplysning 
skreden frem, at rumænske Obligationer have 
i ikke ganske ringe Omfang været ilSmaafolks, 
Landboeres og Kjøbstadsfolks Besiddelse Det 
er, som. bekjendt, kommet frem paa en spyrge- 
lig Maade, idet disse Papirer ikke have svaret 
de 71tz pEt Rente, som de-skulde have givet, 
men slet Intet,, og alle de letsindigaKjoberek 
ere blevne slemt narrede« Men der er stadig 
en Tilbøielighed hos Smaasolk til .at, anlægge 
deres 150 eller 200 Rda osv. i fremmede 
Papirerx og. det er den Slags Folk, der føle- 
ligst ville blive rammede af denne Lov, mindre 
maaske af selve Afgiften, thi meget Faa af 
dem ville give de 4 Mark, men- i de fleste 
Tilfælde vil Loven med sinesStrafsebestemmelser 
ramme deres Arvinger eller deres Børn. Der- 
for-tror jeg, at denne Lov »er uforstandig 
Dersom der blev vedtaget« en Lov,- som virkelig 
ramte blot de store, rige Kapitalister eller Spe- 
kulanter 홢홢홢홢s naa, Herregud, den Sum, der er 
Tale som, de 20,000 Rd,.» om Aaret» er ikke 
saaMeget, og selv om man begik en lille-Uret,- 
færdighed, saa lader man jo saa-Meget pas- 
sere. Men man rammer her haardestSmaa- 
folk, som virkelig handle i god Tro og ikke 
vide -rigtig Besked. Derfor-synes jeg, at vi 
ikke skulde vedtage denne Lov» Jeg er i det 
underlige Tilfælde, at jeg lige stik imod Fler- 
tallet kunde gaa ind paa Slutningen af Loven, 
Forhøielfen af Vexelafgiftem nemlig underføl- 
gende Forudsætning. Ved- Stempelafgiften ere 
vi overhovedet inde paa et Skatteomraade, 
som strider mod sund Fornuft ogsgod Finants- 
politik, thi det er; sandt, som. det er blevet an- 

fort idag, at det er en Skat, der hviler paa; 
Virksomheden, paa Omsætningen, paa det, der 
skulde fremhjælpes, ogs det er ikke i og for sig 
gen fornuftig Skat. Men denne Skat erJder 
n u  engang og har bestaaet saa længe, og der- 
som Staten kom og sagde: Jeg maa 
have flere Penge; det er nødvendigt, at 
jeg, faar 30홢홢40,00»0 Rd., og i den 
,maa vi kunne tage af Vexelafgif,ten, uden at. 
vi derved skade Omsætningen; den kan bære 
den 홢  saa vilde jeg-sige: Vel, lad os-give 
Finantsministeren dem. Det kund jeg i alt Fald. 
forstaa, men jeg kan oprigtigt talt ikke forstaa 
den første Afdeling af Loven, og jegsvilk ikke 
blot for. mit Vedkommende stemme imod, den, 
men tillige raade Alle, der have nogen Sands 
for, at man ikke skal sætte et stort Maskineri 
i Bevægelse for meget smaa Resultater, atxman 
ikke skal give Skattelove som man ikke! kan 
gjennemføre, at man ikke skal opstille Kontrol- 
bestemmelser, som forlade de almindelige prak- 
tiske-«Principer, og ikke udsætte en hel Del 
Smaasolk for« atkkomme til atkbære et meget 
stort Tab, til at stemme mod Loven ligesom 
jeg selv. , - l ; 

. O r d f ø r e r e n :  Jeg havde haabet at kunne. 
fatte mig meget kort i mit Svar»smen der er 
fremkommet forskjellige Bemærkninger, som jeg· 
hverken kan eller vil lade henstaa uimodsagte 
For-inden jeg henvender mig til de ærede Med- 
lemmer, «der have kappedes med thinandemi 
stærke Udtalelser imod Lovforslaget og Udval- 
gets Flertal, skal jeg gjøre den Bemærkning 
til det ærede Medlem for Odense Amts 5te 
Valgkreds (H. M. Petersen), at, dersom- det) 
var forekommet mig, at Forslaget under Nr :  
13 ifølge sin Affattelse trængte til nærmere 
Begrundelse, skulde jeg alleredeforste Gang, jeg 
« havde Ordet, have udtalt mig noget nærmeresderom, 
men det forekommer mig, at det efter Ordene 
i dette Forslag aldeles ikke kan. være tvivlsomt, 
at det ærede Medlem har fuldstændig Ret, 

naar  han mener, at det- gaar ud paa, at ikke- 
blot simple Gjældsbreve skulle undergives den 
Beskatning som er foreslaaet for Vexler, men 

.at det Samme ogsaa skal- gjælde de nianget 
andre Dokumenter, sotn i Stempelpapirsloven 
sættes« ikKlassez med simple Gjældsbreve: Dets 


